
12/09/2018 (Quarta-feira) DOM/ES - Edição N° 1095

www.diariomunicipales.org.br

Página 3

3.3.90.36.00
Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física - Ficha 10

10.000,00

3.3.90.47.00
Obrigações Tributárias e Contri-
butivas - Ficha 12

15.000,00

3.3.90.92.00
Despesas de Exercícios Anterio-
res - Ficha 14

5.000,00

3.3.90.93.00
Indenizações e Restituições - Fi-
cha 15

10.000,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações - Ficha 16 37.000,00

4.4.90.52.00
Equipamentos e Material Perma-
nente - Ficha 17

20.000,00

3.3.90.46.00 Auxilio Alimentação - Ficha 20 15.000,00

TOTAL 137.000,00

Art. 3.º Fica dispensada a apresentação de impacto orça-
mentário e financeiro a que se refere o § 5.º, do art. 17, da 
Lei Complementar N.º 101/2000, por se tratar de despesa 
com recursos previstos no orçamento do CONDOESTE.

Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Colatina, 10 de julho de 2018.

GILSON ANTONIO DE SALES AMARO

Presidente do CONDOESTE

Prefeito de Santa Teresa/ES

Consórcio Público Rio Guandu

RESOLUÇÃO 003/2018
Publicação Nº 155697

RESOLUÇÃO Nº 003/2018

Altera a resolução nº 003/20017 e estima a Receita e fixa 
a Despesa do CONSÓRCIO PÚBLICO RIO GUANDU, para o 
exercício financeiro de 2018.

O Presidente do Consórcio Público Rio Guandu, João do 
Carmo Dias, com poderes que lhe confere a Cláusula Dé-
cima Segunda, § 1º, Inciso VI do Contrato de Consórcio 
Público, de 18 de dezembro de 2014;

Considerando o Art. 5º da Resolução nº 003/2017 de 27 
de dezembro de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º - alterar o Art. 1º da Resolução nº 003/2017, que 
estima a Receita e fixa a Despesa do Consórcio Público Rio 
Guandu, para o exercício financeiro de 2018, passando de 
R$ 735.496,68 (setecentos e trinta e cinco mil, quatro-
centos e noventa e seis reais e sessenta e oito centavos) 
para o valor de R$ 807.411,32 (Oitocentos e sete mil qua-
trocentos e onze reais e trinta e dois centavos), conforme 
demonstrativo abaixo:

RECEITAS VALOR (R$)

RECEITAS CORRENTES
Receita Patrimonial
Transferências Correntes
Outras Receitas Correntes
Outras Receitas – Financeiro Principal
Convênios

797.411,32
4.800,00

205.688,00
64.088,72

461.522,38
61.282,22

RECEITAS DE CAPITAL
Transferências de Capital

10.000,00
10.000,00

TOTAL DAS RECEITAS 807.411,32

DESPESAS VALOR (R$)

DESPESAS CORRENTES 797.411,32

Pessoal e Encargos Sociais
Outras Despesas Correntes

DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos

291.658,72
505.752,60

10.000,00
10.000,00

TOTAL DAS DESPESAS 807.411,32

Art. 2º - A alteração de valores se justifica pelo fato de ter 
sido realizado Cadastro de Habilitação junto ao BANDES 
para realização de monitoramento de execução dos proje-
tos técnicos do Programa Reflorestar.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a 01 de março de 2018, 
permanecendo os demais artigos que não foram alterados.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Afonso Claudio, 06 de setembro de 2018.

JOÃO DO CARMO DIAS

PRESIDENTE DO CONSÓRCIO PÚBLICO RIO GUANDU


